Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080800057

57

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 89/2015.
Nº Processo: 23208009502015DV.
PREGÃO SISPP Nº 81/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Supressão de valores ao Contrato nº
89/2015. Fundamento Legal: Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$105.493,80.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 07/08/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 14/2019. Processo SEI N.º 23209.002445/2019-10. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado n.º 15/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratada: Patrícia Maria de França. CPF: 072.613.417-11. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Bambuí. Remuneração Mensal:
R$ 5.098,98 (cinco mil e noventa e oito reais e noventa e oito centavos). Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Patrícia Maria de França - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 02/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2019. Processo SEI N.º 23209.002448/2019-45. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado n.º 02/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratada: Fernanda Lúcia da Silva. CPF: 054.386.796-06. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Bambuí. Remuneração Mensal:
R$ 3.126,31 (três mil cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Fernanda Lúcia da Silva - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 07/08/2019.

CAMPUS OURO BRANCO
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROFESSOR SUBSTITUTO
RETIFICAÇÃO Nº 2 DO EDITAL Nº 20 DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
pública a retificação do Edital 020/2019 de 02 de agosto de 2019 - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, cujo extrato foi publicado
no DOU nº 150 de 06 de agosto de 2019, na seção 3, página 64, conforme se segue:

Onde se lê:
Área de atuação: Letras/ Libras
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Letras-Libras ou; Graduação em

Pedagogia ou Fonoaudiologia ou Psicologia ou Tecnologia em Comunicação Assistiva: Libras
e Braile com proficiência no ensino de Libras ou; Graduação em Pedagogia ou
Fonoaudiologia ou Psicologia ou Tecnologia em Comunicação Assistiva: Libras e Braile com
especialização em Libras ou; Graduação em Pedagogia ou Fonoaudiologia ou Psicologia ou
Tecnologia em Comunicação Assistiva: Libras e Braile com mestrado na área (educação,
letras, linguística)

Leia-se:
Área de atuação: Letras/ Libras
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Letras-Libras ou; Graduação em

Letras ou Pedagogia ou Tecnologia em Comunicação Assistiva: Libras e Braile ou
Fonoaudiologia ou Psicologia com certificado de proficiência no ensino de Libras, ou;
Graduação em Letras ou Pedagogia ou Tecnologia em Comunicação Assistiva: Libras e
Braile ou Fonoaudiologia ou Psicologia com especialização em Libras

Em 7 de agosto de 2019
LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 004/2018. Processo SEI 23713.000807/2019-20. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ 10.626.896/0011-44.
Contratada: Raquel Soares de Souza Randi, CPF nº 090.214.686-62. Objeto: Rescisão do
Contrato nº 004/2018 por Iniciativa da Contratada, sem direito a indenizações a partir de
05/08/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Maria das Graças Oliveira - Diretora Geral - Contratante. Raquel Soares de
Souza Randi - Professora Visitante - Contratada. Data da assinatura: 02/08/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158121

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23414003571201796.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14438757000176. Contratado : CAM TECNOLOGIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 10/2018. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 24/08/2019 a 24/08/2020. Valor Total: R$9.999,96. Fonte: 8100000000
- 2019NE800381. Data de Assinatura: 31/07/2019.

(SICON - 07/08/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2019 - Lei
nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: DANIELLY PINHEIRO GUSMÃO
SOUZA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/08/2019 a
07/02/2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais
Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 02/08/2019; IRÃ PINHEIRO
NEIVA, pelo Contratante e DANIELLY PINHEIRO GUSMÃO SOUZA, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 83/2015.
Nº Processo: 23381004558201517.
DISPENSA Nº 31/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 83/2015,
alterando a sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/07/2019 a
23/07/2020. Valor Total: R$48.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800198. Data de
Assinatura: 16/07/2019.

(SICON - 07/08/2019) 158138-26417-2019NE800080

CAMPUS CAJAZEIRAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

Foi considerada a empresa vencedora ECM Serviços e Conservação e Limpeza
Eireli, por apresentar a proposta mais vantajosa, valor total do resultado R$ 78.949,44.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI
Diretora-Geral

(SIDEC - 07/08/2019) 158280-26417-2019NE800002

CAMPUS JOÃO PESSOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158469

Nº Processo: 23326008137201953. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
de motorista interestadual incluindo as diárias para o IFPB campus João Pessoa conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 6. Edital: 08/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Primeiro de Maio 720, - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158469-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JUCIMAR CASIMIRO DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/08/2019) 158469-26417-2019NE800007

CAMPUS PRINCESA ISABEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158471

Nº Processo: 23169001104201932. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de fornecimento parcelado de água potável, em forma bruta, por
meio de caminhões pipa com capacidade para 10m³ (dez metros cúbicos), pelo período de
12 (doze) meses, para atender às necessidades do Instituto Federal da Paraíba - Campus
Princesa Isabel, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Acesso Rodovia Pb-426 S/n, Sítio Barro Vermelho - Princesa
Isabel/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158471-5-00005-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 08/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

RICARDO SOARES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2019) 158471-26417-2019NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006843201900.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01527579000108. Contratado : EFATA
EMPREENDIMENTOS EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza,
conservação, higienização e copeiragem, mediante dedicação exclusiva de mão de obra,
com fornecimento de materiais, uniformes e equipamentos para atender as
necessidades do campus Pitanga do IFPR, conforme cláusula primeira do termo de
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 22/07/2019 a
21/07/2020. Valor Total: R$128.974,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800904. Data de
Assinatura: 16/07/2019.

(SICON - 07/08/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 27/2014.
Nº Processo: 23407000223201411.
DISPENSA Nº 46/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 78212693000173. Contratado : CONJUNTO DE
AMADORES DE TEATRO -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses
a partir de 12 de agosto de 2019 e reajuste do valor contratual, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
12/08/2019 a 11/08/2020. Valor Total: R$19.095,40. Fonte: 8100000000 -
2019NE800038. Data de Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 07/08/2019) 158400-26432-2019NE800026

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 20/2019 publicado no D.O. de 07/08/2019 , Seção 3,
Pág. 66. Onde se lê: Vigência: 23/07/2019 a 23/07/2020 Leia-se : Vigência: 23/07/2019 a
22/07/2020

(SICON - 07/08/2019) 158009-26432-2019NE800007